Das Sülsterhaus (am Ende der Peterfilienstr.), 1453 gegründet, 1460 von Pius II. bestätigt, diente zur Aufnahme betagter Wittwen und Jungfrauen, die nach der Regel des h. Augustinus lebten; 1462 wurde

¹⁾ Trad. Corb. p. 755.

der Bau einer Kapelle von der Äbtissin erlaubt.¹⁾ Nach dem Muster des Herforder Hauses wurde von Bischof Simon von Paderborn ein Susterhaus auf der Brede bei Brakel errichtet. Bei der Verbreitung der Reformation traten die Schwestern über; neue Bewohnerinnen wurden nicht mehr aufgenommen; nachdem schon 1565 aus einem Nebengebäude bei Johann Möller's Haus²⁾ die zweite deutsche Neustädter Kirchspielschule gebildet war, traten die letzte Mater Anna Dreier und die Schwestern Anna Wesseling und Anna Lindemann 1571 das Haus dem Capitel auf der Neustadt ab, welches um den Kaufpreis von 450 Thlr.³⁾ 1579 von der Äbtissin Felicitas von Eberstein damit belehnt wurde; so wurden darin zwei Capitularwohnungen eingerichtet;⁴⁾ die Kirche ist 1712 abgebrochen.

Die Brüderschaft der h. Katharina, welche 1468 erwähnt wird,⁵⁾ wird wohl ihre Vereinigung in der Katharinenkapelle der Johanniskirche gehabt haben.

Ziemlich gleichzeitig mit der Stiftung des Fraterhauses ist die Nani'sche Foundation. Hermann Dweg (Nanus) aus Herford, sicherlich verwandt, vielleicht Sohn des 1360 erwähnten Neustädter Rathmanns Johann Dweg, war, nachdem er in Köln, Trier, Lübeck geistliche Aemter bekleidet, in Rom Protonotarius und Assessor Rotae, des höchsten geistlichen Gerichts, geworden und bei Papst Martin V. hoch angesehen, und leitete im Auftrage des Papstes 1418 die Translation des Dionyskapitels von der Neustadt an die Münsterkirche. Er machte um 1430 sein Testament. Es beginnt: Domine qui dixisti: nolo mortem peccatoris, miserere. Nach anderen Bestimmungen über seine römischen Besitzungen heißt es: Volo et desidero inprimis, ut in Herfordia loco Nativitatis meae in domo, quam soror mea nunc habitat, instituatur unum Collegium pro duodecim personis et uno eorum Rectore sive Governatore, ut aptentur pro eis commoda et camerae, qui ibidem morentur, nutriantur et vestiantur semel in anno cum tabarda, jopula et caligis et quotidie ad scholas vadant, et ille rector collegii curam de eis habeat ut honeste vivant, et volo quod ipsi scholares et eorum rector omnibus diebus dominicis et festivis in decantandis horis assistant in Ecclesia S. Johannis et Dionysii Herfordiensi. Et volo, quod nullus eorum, excepto rectore, ultra quadriennium possit ibi remanere, quo elapso habitis litteris testimonialibus a rectore de legalitate et virtutibus suis ascendat ad Coloniam et ibidem recipiatur. — Et rogo, ut singulis diebus post prandium et post coenam dictis gratiis submissa voce dicant: Miserere mei Deus, cum collecta quum unus eorum bassa vel humili voce dicat: Deus, cui proprium est misereri, supplico et peto. — Et ad istum usum Deo auxiliante perficiendum do et relinquo domum meam, quam soror mea cum eius marito nunc inhabitat, una cum horreo quod ibidem extruxi, et ibidem aptentur commoda et fiant camerae pro duobus una et pro eorum Rectore una sola. Si vero Rev. Pater Dominus Episcopus Mindensis, ad quem proprietas ipsius domus pertinet, eam forsitan redimet, solvendo pro quibus mihi obligatur, et id quod pro eius aedificatione exposui, cum illa pecunia ematur alia in loco ad hoc apto atque commodo. — Assumptio autem istorum scholarium et Rectorum correctio et totalis exclusio, ubi excessus eorum hoc requirerent, spectabit perpetuo ad hebdomadarios Hervordenses pro tempore existentes. — Et volo, quod istorum scho'arium duo sint de Hervordia, duo de Colonia, duo de Leodio, duo de Vratislavia, duo de civitate Lubeccensi et duo de Daventria; ubi autem tales non venirent nec exstarent, assumantur aliunde et semel assumpti maneat ad completum et statutum tempus eorum. Et ad complendum et perficiendum praedicta lego et relinquo IV. milia florenorum Rensensium ad emendum possessiones et alia loca. Item do et relinquo sexcentos florenos de Rheno, cum quibus emantur possessiones et usus fructus in oppido Hervordensi aut aliis locis propinquis ad subsidium et pro subsidio dotis unius pauperis puellae in ipso oppido oriundae singulis annis maritandae, et illam virginem habebunt assumere et eligere praesides in Consulatu Hervor-

¹⁾ Abt. lrv. u. Dionyskap. II. 176. — ²⁾ Dionysf. II. 347. — ³⁾ Dionysf. II. N. 362. — ⁴⁾ Dionysf. II. N. 367, vgl. N. 413.

diensi pro tempore, et si unquam Consulatus divideretur, eligant divisim et successive primo illi de antiquo oppido, deinde illi de novo oppido, et assumatur omni affectione remota, ubi secundum Deum creditur utilius dispensari. — Et ad ista quae in ipso oppido Hervordienti expedienda sunt, tam quoad praemissa quam ad sequentia, quoad illum locum ordino et facio executores meos Hebdomadarios Hervordientes pro tempore existentes una cum Proconsulibus sive magistris scriniorum, pro tempore iuncto et assumpto Hermanno Joël marito sororis meae, quamdiu vivit in humanis. — Et volo quod Rector illius collegii ipsis executoribus meis de gestis et administrationibus omnium claram teneatur reddere rationem omni anno. — Item ordino et dispono, ut aptetur horreum sive stabulum quod in domo in Hervordia construxi, et ibidem fiant commoda, et si ille locus non sufficiat, ematur aliqua domus contigua, quia intentio mea est, ut ibidem aut in alio loco apte acceptentur, nutriantur et perpetuo sex personae valetudinariae ad laborandum amplius inhabiles de Hervordia natae, si haberi possunt, alias aliunde, et aliqua deficiente assumatur nova, et illis provideatur, ut vitam absque pecunia ducere possint. Et illorum electio et assumptio ac etiam exclusio ubi patens defectus exiget, perpetue spectabit ad consulatum ipsius oppidi Hervordientis. — Et pro completionem istorum relinquo sexcentos florenos Rhenenses, cum quibus aptentur requisita et sint executores supra nominati. — Item desidero et ordino, ut in civitate Coloniensi fiat et instituat unum aliud Collegium pro duodecim scholaribus et uno eorum rectore, quibus provideatur, ut vitae necessariis et una veste pro quolibet in anno, et habeant studere in sacra pagina aut iure canonico aut civili, et ibidem quaque annis singuli possint permanere et non plus. Et intentio mea atque voluntas est, ut ista duo Collegia in Hervordia et in Colonia modo successivo sive progressivo se habeant, ita quod primo in Hervordia in rudimentis grammaticalibus imbuantur, et demum ibidem completo cursu in Coloniā ascendant. Nullus tamen in Colonia de illis ascendentibus recipiatur, nisi litteras testimoniales de bonis moribus et vita ab illis executoribus in Hervordia ordinatis exhibeat. — Et volo, quod illi duodecim de eisdem locis, prout prius collegium in Hervordia instituendum nominat et describit. Illis non exstantibus recipiantur aliunde, et istos studentes habebunt eligere et assumere Praepositus S. Andreae Coloniensis, Decanus S. Severini Coloniensis una cum duobus civibus civit. Colon., quos Scabini et Consules pro tempore regentes in civitate Coloniensi ad hoc duxerint nominandos. Et illos praepositum et decanum, qui pro tempore erunt, una cum duobus civibus ad hoc ordinandos facio et ordino executores meos ad illa quae in Colonia ordinanda sunt. — Et volo quod Rector illius Collegii ipsius omni anno de gestis et administratis per eum teneatur reddere rationem praedictis praeposito et decano et deputandis duobus civibus, et studentes ipsi una cum Rectore eorum subsint correctioni et etiam, ubi qualitas circumstantiarum expostulat, exclusioni. Et ad praedicta complenda in Colonia relinquo VI. milia florenorum Rhenensium, cum quibus aptentur aptanda. — Nach anderen Bestimmungen heißt es weiter: Item relinquo omnes libros meos, ubicumque existant, tam in curia quam extra, de quibus specialiter non disposuero, ad Ecclesiam S. Pusinnae Hervordientis, et volo, quod ibidem fiat una libraria super armarium iam inceptum, et ibidem ponantur in catenis ferreis, sic ut alienari et permutari non possint, alias cedant a legato et applicentur isti libri capitulo Ecclesiae S. Severini Coloniensis. Item desidero, ut in ipsa Ecclesia S. Pusinnae Hervordienti in loco, ubi Hebdomadarii et Executoribus meis praedictis videbitur, dicatur singulis diebus de mane tempestive una missa ad notam de beata Virgine Maria per Hebdomadarios et Vicarios, et volo quod ordinetur, quod omnibus interessentibus decantationi illius missae Hebdomadarii singulis dentur tres panes, quorum unus sufficiat pro esu unius hominis toto die, similiter celebranti missam totidem et cuilibet Vicariorum interessentium duo similes panes. Et ad hoc perficiendum relinquo quadringentos florenos de Rheno, cum quibus emantur possessiones, ut perpetuo dicti panes, ut praescriptum est, ministrentur. Eodem modo cupio et